
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 13/03/2021

OGGETTO: Lavori di straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali. Presa d atto rinuncia �
aggiudicazione e approvazione nuova Trattativa MePa per affidamento dei Lavori  CIG 
ZE22FBEF5D - CUP J65E18000290004 - Importo complessivo del progetto . �
30.000,00.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento  del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 7 dicembre 2020, è stata approvato
il progetto definitivo semplificato dei lavori di “Straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali”
per un importo complessivo di €. 30.000,00, di cui €. 21.746,00 per lavori (comprensivi di €. 640,00
quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 500,00 quali oneri di sicurezza COVID
19  non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  redatto  dall’Ing.  Roberta  Marcelli,  Responsabile  dall’Ufficio
Tecnico Comunale;
Dato  atto che,  con  determinazione  n.  1440  del  21.12.2020,  veniva  avviata  la  procedura  per
l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori indicati in oggetto, precisando che la scelta del
contraente avveniva tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs.
50/2016;
Redatta  apposita trattativa diretta n. 1557572 del 24.12.2020 su piattaforma MePa con la ditta
EDILSTRADE DI ANTENUCCI B & G SRL, con sede in Tagliacozzo (AQ) alla Via Tiburtina
Valeria,  civico  3,  partita  IVA 00605210665,  ovvero:  lavori  di  straordinarie  manutenzioni  nei
cimiteri comunali;
Acquisita, in data 28.12.2020, l'offerta economica della società EDILSTRADE DI ANTENUCCI B
&  G  SRL,  con  sede  in  Tagliacozzo  (AQ)  alla  Via  Tiburtina  Valeria,  civico  3,  partita  IVA
00605210665, per un importo pari ad € 20.303,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 1.140,00, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 4.717,59, per un importo complessivo
pari ad € 26.161,17;
Precisato  che, con determinazione n. 98 del 29.01.2021, veniva approvata la trattativa diretta su
MePa  n.  1557572  e  venivano  affidati  i  lavori  in  oggetto  all’impresa  EDILSTRADE  DI
ANTENUCCI B & G SRL, con sede in Tagliacozzo (AQ) alla Via Tiburtina Valeria,  civico 3,
partita IVA 00605210665;
Evidenziato che in data 22.02.2021 l’aggiudicataria EDILSTRADE DI ANTENUCCI B & G SRL 
dei lavori di cui in oggetto, con nota acquisita al n. 1909 del 22.02.2021 di protocollo, comunicava
l’impossibilità di eseguire i lavori affidati per motivi di salute del titolare;



Ritenuto pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  revocare  l’aggiudicazione  disposta  nei
confronti della EDILSTRADE DI ANTENUCCI B & G SRL, con sede in Tagliacozzo (AQ) alla
Via  Tiburtina  Valeria,  civico  3,  partita  IVA 00605210665  con  la  determinazione  n.  98  del
29.01.2021, procedendo nel contempo a redigere nuova trattativa diretta su MePa;
Ricordato che:

 • con determinazione n. 118 del 04.02.2019 sono stati affidati i  servizi cimiteriali presso i
cimiteri comunali, per 24 mesi, dal 01.03.2019 al 28.02.2021 alla ditta DARMACEM s.n.c.
con sede in Tagliacozzo in via Delle Mimose n.24, e P.IVA  01540350665; 

 • con  determinazione  n.  204  del  27.02.2021  veniva  prorogato  il  servizio  di  gestione  dei
cimiteri  comunali  alla  società  Darmacem  s.n.c.,  consede  in  Tagliacozzo  alla  Via  delle
Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, per mesi quattro fino al 30.06.2021;

 • l’art. 12 del Capitolato D’appalto allegato al contratto stabilisce testualmente:  “  in caso di  
necessità di lavori, attività o prestazioni eventuali non previsti nel presente capitolato, e
che esulino dal normale concetto di manutenzione ordinaria, l’impresa li potrà eseguire,
in  accordo  con il  Servizio  Tecnico  Comunale,  con prezzi  che  saranno all’occorrenza
pattuiti…….”; 

 
Dato atto pertanto che, come sopra evidenziato, l’Ente può avvalersi, per l’esecuzione di lavori di
straordinaria manutenzione, della ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali in virtù dell’art.  12 del
Capitolato d’appalto allegato al contratto d’appalto;

Redatta nuova trattativa diretta n. 1614443 del 23/02/2021 con la ditta Darmacem s.n.c. di  De
Luca  Domenico,  con  sede  in  Tagliacozzo  alla  Via  Delle  Mimose  civico  24  -  Partita  IVA
01540350665 i  a, civico 3, partita IVA 00605210665, per l’affidamento dei lavori di straordinarie
manutenzioni nei cimiteri comunali;

Acquisita,  in  data  23.02.2021,  l'offerta  economica  della  società  Darmacem s.n.c.  di  De  Luca
Domenico,  con sede in Tagliacozzo alla Via Delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665,
per un importo pari ad €. 19.163,58 al netto dell’offerto ribasso d’asta del 7,00% oltre oneri per la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  1.140,00  e  quindi  per  un  importo  netto  pari  ad  €.
20.303,58 oltre IVA 22% come per legge pari ad €. 4.466,80, e quindi per un importo complessivo
pari ad € 24.770,38;

 Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 • il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine i

lavori di straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali; 
 • l'oggetto del contratto riguarda lavori di straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali; 
 • la  forma  è  quella  scritta  mediante  sottoscrizione  del  contratto  redatto  dalla  piattaforma

MePA in forma digitale; 
 • la modalità di scelta del contraente è attraverso la piattaforma MePA (affidamento diretto), ai

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016;  

Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;



Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  22/02/2021,  giusto  prot.  n.  INPS
25010102 scadenza 22.06.2021;

Visti:
 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.

80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto; 
 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 • il D. Lgs. 267/2000; 
 • il D. Lgs. 50/2016; 
 • lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA
 
DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in premessa, della rinuncia alla stipula del
contratto e conseguenti obblighi contrattuali da parte dell’impresa EDILSTRADE DI ANTENUCCI
B & G SRL,  con  sede  in  Tagliacozzo  (AQ)  alla  Via  Tiburtina  Valeria,  civico  3,  partita  IVA
00605210665,  decretandone  la  decadenza  dell’affidamento  di  cui  alla  determinazione  del
Responsabile del Servizio Tecnico n. 98 del 29.01.2021;

DI REVOCARE l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore dell’impresa EDILSTRADE DI
ANTENUCCI B & G SRL, con sede in Tagliacozzo (AQ) alla Via Tiburtina Valeria,  civico 3,
partita IVA 00605210665,  per le motivazioni in narrativa documentate e motivate;

DI  APPROVARE  la  trattativa  diretta  n.  1614443  del  23/02/2021,  in  merito  ai  lavori  di
“straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali”;

DI AFFIDARE  alla società Darmacem s.n.c. di  De Luca Domenico, con sede in Tagliacozzo alla
Via Delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, i lavori di “Straordinarie manutenzioni nei
cimiteri comunali” per un importo pari ad €. 19.163,58 al netto dell’offerto ribasso d’asta del 7,00%
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.140,00 e quindi per un importo netto
pari ad €. 20.303,58 oltre IVA 22% come per legge pari ad €. 4.466,80, e quindi per un importo
complessivo pari ad € 24.770,38;

DI DARE ATTO e precisare che l’offerta del l’impresa  della società Darmacem s.n.c. di  De Luca
Domenico  con sede in Tagliacozzo alla Via Delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665,
risulta  più  vantaggiosa  per  l’Amministrazione  Comunale  rispetto  a  quella  dell’impresa
precedentemente aggiudicataria;

DI  ELIMINARE l’Imp.  n.  1218.2/2020 assunto  sul  Cap/S.  1495/0 in  favore  dell’impresa
EDILSTRADE DI ANTENUCCI B & G SRL, con sede in Tagliacozzo (AQ) alla Via Tiburtina
Valeria, civico 3, partita IVA 00605210665, ripristinando la disponibilità sull’Imp. n. 1218.1/2020;

DI SUB  IMPEGNARE la somma di € 24.770,38 sul Cap/S. 1495/0, Imp. n. 1218.1/2020 a favore
della  società  Darmacem s.n.c.  di  De Luca  Domenico,  con sede  in  Tagliacozzo  alla  Via  Delle
Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665;



DI DARE ATTO che  la  spesa  di  €  30.000,00 per  la  realizzazione  dell’opera  di  cui  trattasi  è
finanziata con fondi propri accertati sul Cap/E. 702, collegato al Cap/S. 1495/0 dell’intervento;

DI DARE ATTO atto che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di
conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010
e ss. mm.;

DI RIDETERMINARE  il quadro economico nel modo seguente:
 

           QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO
  descrizione  importo
 A  Importo offerto compresi oneri di sicurezza pari ad €. 1.140,00 non soggetti a

ribasso d’asta
 €. 20.303,58

    
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

  IVA sui lavori 22%  €. 4.466,80
  Incentivo 2%  €. 424,92
  Acquisto scale in alluminio  €. 2.500,00
  Imprevisti 3%  €. 655,00
  Economie di ribasso (lavori di completamento)  €. 1.649,70
  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO IN C.T.  €. 30.000,00

 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: ZE22FBEF5D.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 255

del 24/02/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 13/03/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 255 del 24/02/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1495 1218 2 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 24.770,38

TAGLIACOZZO, lì 17/03/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 483

Il  18/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  269 del 17/03/2021 con

oggetto:

Lavori di straordinarie manutenzioni nei cimiteri comunali. Presa d atto rinuncia aggiudicazione e�

approvazione  nuova  Trattativa  MePa  per  affidamento  dei  Lavori   CIG  ZE22FBEF5D  -  CUP

J65E18000290004 - Importo complessivo del progetto . 30.000,00.�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 18/03/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


